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Gorzów potrzebuje podejścia całościowego: 
trzeba myśleć globalnie i działać lokalnie.  

Naszym potencjałem gospodarczym jest 
położenie geograficzne, przebieg głów-
nych tras komunikacyjnych ale także pięk-
no przyrody, przedsiębiorczość mieszkań-
ców, edukacja techniczna, kultura, sport 
i aktywność obywatelska.

Skupiamy się na tworzeniu warunków, któ-
re umożliwią mieszkańcom aktywny udział 
w  procesach decyzyjnych i  projektach 
mających bezpośredni wpływ na ich życie. 

Wierzymy, że zaangażowanie społeczności 
lokalnej jest fundamentem dla budowa-
nia miasta przyjaznego, dynamicznego 
i otwartego na zmiany. 

Dążymy do stworzenia miasta, w  którym 
każdy będzie miał równy dostęp do moż-
liwości, jakie oferuje współczesna urbani-
styka i technologia.

Szczególną uwagę przykładamy do 
wsparcia lokalnego biznesu, uznając jego 
kluczową rolę w  ekonomicznym rozwoju 
Gorzowa.  Aktywizacja lokalnej gospo-
darki przyczyni się do tworzenia nowych 
miejsc pracy, zwiększenia innowacyjności 
oraz poprawy jakości życia mieszkańców 
a  zwiększenie atrakcyjności miasta dla 
zewnętrznych inwestorów, będzie kluczo-
wym czynnikiem w  długoterminowym 
rozwoju Gorzowa. 

Wskazujemy na znaczenie współpracy 
z  lokalnymi uczelniami, dążąc do rozbu-

PIĘKNY, CZYSTY I ZDROWY GORZÓW

dowy i  ulepszania oferty edukacyjnej, co 
jest kluczowe dla przyszłego rozwoju Go-
rzowa. Nasz cel to nie tylko przyciągnięcie 
studentów, ale również stworzenie warun-
ków dla innowacji i  badań naukowych, 
które będą napędzać rozwój miasta za-
równo w  wymiarze gospodarczym, jak 
i  społecznym. Wspieranie akademickiej 
społeczności ma na celu przekształcenie 
Gorzowa w centrum wiedzy i kreatywno-
ści, przyciągające talenty z  całego kraju 
i zagranicy. 

Stawiamy na rozwój oparty na dialogu 
i współpracy, gdzie innowacja idzie w pa-
rze z  jakością życia, gdzie tradycja łączy 
się z nowoczesnością, a rozwój gospodar-
czy wspiera społeczną integrację i  zrów-
noważenie ekologiczne. 

TRZECIA DROGA

ESTETYKA MIASTA

•	 Gorzowski Standard Przestrzeni Pu-
blicznej: małej architektury, przystan-
ków, nawierzchni;

•	 Uchwała krajobrazowa - stop “rekla-
mozie” w mieście;

•	 Udział mieszkańców w tworzeniu prze-
strzeni publicznych;

•	 Zielone granty na osiedlowe skwery 
i ogródki;

•	 Edukacja architektoniczna dla dzieci 
i młodzieży;

•	 Stworzenie miejsc dla artystów stre-
et-artu;

•	 Środki na społeczne sprzątanie i czysz-
czenie elewacji z bazgrołów;

•	 Plan renowacji kamienic historycz-
nych kamienic, z  wprowadzeniem 
zielonych technologii, by nasze dzia-
łania były zrównoważone i  przyjazne 
środowisku. 

ZIELEŃ MIEJSKA - PŁUCA MIASTA

•	 Połączenie terenów zielonych - par-
ków, skwerów, placów trasą rekre-
acyjną; 

•	 Kliny oraz korytarze ekologiczne; 
•	 Wsparcie tzw. rolnictwa miejskiego;
•	 Programy ekologicznego zagospoda-

rowania podwórek; 
•	 Społeczny Zielony Zespół partnerem 

przy inwestycjach;

EKO ZNACZY TANIEJ

•	 Dopłaty do wymiany palenisk indywi-
dualnych i termomodernizacji;

•	 Pomoc w   finansowaniu fotowoltaiki 
i  pomp ciepła dla wspólnot mieszka-
niowych i kamienic;

•	 Promocja autobusów i tramwajów;
•	 Wspólna komunikacja miejsca dla ca-

łego powiatu.

BŁĘKITNO-ZIELONA INFRASTRUKTURA

•	 Obniżenie trawników, ogrody deszczowe;
•	 Pasy roślinności buforowej , szczegól-

nie na Chróściku i  przy Strefie Ekono-
micznej;

•	 Powierzchnie przepuszczalne (ażurowe 
parkingi);

•	 Zbiorniki retencji jako miejsca rekre-
acji lub sportu: np na Warszawskiej, na 
Wieprzycach;

BEZPIECZEŃSTWO

•	 Monitoring wizyjny w  mieście: szcze-
gólnie osiedle Słoneczne;

•	 Zero tolerancji dla dewastacji i  za-
śmiecania miasta;

•	 System zgłaszania awarii, proble-
mów, uwag;

•	 Defibrylatory AED umieszczone w  klu-
czowych miejscach. 

NASZA HISTORIA

•	 Mia100 kamienic - pomoc w  uzyska-
niu środków i budżet na remonty ka-
mienic w  centrum miasta - nie tyl-
ko elewacje, ale także fotowoltaika 
i pompy ciepła. 

•	 Odbudowa forum miejskich spotkań: 
Schody Donikąd;

•	 Gry terenowe, ścieżki dydaktyczne 
o przyrodzie, zabytkach, historii; 

ZDROWA SZKOŁA

•	 Poprawa dostępności owoców i  wa-
rzyw w  posiłkach w  szkołach i  przed-
szkolach oraz sklepikach szkolnych;

•	 Edukacja pro-zdrowotna i pomoc psy-
chologiczna.
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ZAMOŻNI MIESZKAŃCY

INWESTYCJE MIEJSKIE - WYSOKA JAKOŚĆ, MAŁA UCIĄŻLIWOŚĆ

WSPÓLNE DECYZJE

AGLOMERACJA GORZOWSKA 
-  partnerska współpraca

•	 Wspólna komunikacja miejska z  gmi-
nami ościennymi;

•	 Wspólne usługi społeczne, kulturalne 
i sportowe;

•	 Ukierunkowanie na inwestorów przy-
szłościowych branż - dobrze płatne 
miejsca pracy;

•	 Współpraca z  uczelniami w  kierunku 
kształcenia kadr w  branżach przy-
szłości;

LOKALNI PRZEDSIĘBIORCY 
- SÓL TEJ ZIEMI

•	 Rada Przedsiębiorców - ciało doradcze 
prezydenta w  kreowaniu rozwoju go-
spodarczego oraz funkcja wsparcia czy 
mentoringu osób przedsiębiorczych;

•	 Polityka zachęt rozwojowych dla gospo-
darki lokalnej - akcje promocyjne

•	 Wsparcie lokalnej przedsiębiorczości 
w centrum miasta;

•	 Baza lokalowa dla jednoosobowych 
działalności gospodarczych, start-upów;

•	 Wsparcie klastrów branżowych;
•	 Spółdzielnie Socjalne jako partner w reali-

zacji zadań miasta;
•	 Wspieranie rodzimej wytwórczości 

i ogrodnictwa miejskiego; 
•	 Wolny drobny handel - ryneczki, gdzie 

każdy będzie mógł kupić produkty od 
lokalnych sprzedawców. Dajmy ludziom 
działać!

CHCĘ TU WRÓCIĆ PO STUDIACH

•	 System stypendialny dla kreatyw-
nych i innowacyjnych uczniów 

•	 Gorzowscy “aniołowie biznesu” dla 
startupów i  absolwentów zakładają-
cych działalność gospodarczą;

•	 Mieszkania dla najzdolniejszych ab-
solwentów z najwyższymi wynikami;

•	 Lekcje przedsiębiorczości prowadzone 
przez przedsiębiorców;

•	 Spotkania młodzieży z aktywnymi lide-
rami społeczności lokalnej;

•	 „Kowale własnego losu” - projekty 
kreujące postawę odpowiedzialnego 
wybierania zawodu;

M-3  W GORZOWIE

•	 Społeczne Agencje Najmu i  wsparcie 
organizacji pośredniczących w najmie;

•	 Społeczne budownictwo czynszowe: 
remont mieszkań komunalnych;

•	 Program rozwiązywania problemów 
nawarstwionych dla zadłużonych 
w lokalach komunalnych;

SPOŁECZNE ZNACZY WAŻNE

•	 Centrum Aktywności Lokalnej na każ-
dym osiedlu: przestrzeń rekreacji, in-
tegracji i  odpoczynku dla lokalnych 
społeczności, świetlice środowisko-
we, kluby osiedlowe;

•	 Przedszkola, żłobki, kluby dziecięce: 
zwiększenie dostępności opieki nad 
dziećmi, także z  niepełnosprawno-
ściami,

•	 Opieka nad osobami w  kryzysie bez-
domności oraz systemowa pomoc 
organizacjom pomocowym, jak Dom 
Brata Alberta, Centrum Brata Krystyna 
i innym;

•	 Pomoc osobom uzależnionym od al-
koholu i narkotyków oraz ich rodzinom 
w wyjściu z nałogu - skuteczna polityka 
antyalkoholowa;

DOBRA ADMINISTRACJA

•	 Konkursy architektoniczne dla inwe-
stycji miejskich;

•	 Przyjazna obsługa mieszkańców 
w  urzędzie: aktywne arkusze wnio-
sków urzędowych

•	 Zwiększanie zatrudnienia w  sektorze 
publicznym może następować jedynie 
w  uzasadnionych przypadkach- np. 
utworzenie sztabu kryzysowego. 

•	 Nawiązanie współpracy z  innymi mia-
stami, aby czerpać pozytywne do-
świadczenie od innych, uczyć się od 
najlepszych, jednak pamiętać o  tym 
aby być sobą. Przyjmijmy praktyki, któ-
re się sprawdziły, a  unikajmy błędów 
popełnionych już przez innych.

MOJE MIASTO, MOJA SPRAWA

•	 Regularne debaty publiczne, otwar-
te spotkania z mieszkańcami

•	 Powszechna, aktualna informacja 
o inwestycjach, remontach, działa-
niach;

•	 Platforma komunikacji społecznej do 
dialogu z  mieszkańcami - miejskie 
forum bez cenzury.

•	 System powiadamiania służb o nie-
dogodnościach (dziury w  drogach, 
awarie, sugestie);

•	 Stworzenie i  wsparcie sieci liderów 
lokalnych w  celu aktywizacji lokal-
nych społeczności;

•	 Młodzieżowe laboratorium innowa-
cji - miejsce, w którym nastolatkowie 
będą mogli wdrażać w  życie swoje 
pomysły.

•	 Laboratorium Innowacji Społecznych: 
rozwijanie innowacyjnych rozwiązań 
społecznych, upowszechnianie no-
watorskich rozwiązań społecznych;

•	 Centrum Współpracy z Organizacja-
mi Pozarządowymi: lokale dla NGO, 
regularny i  otwarty dialog z  organi-
zacjami pozarządowymi;

•	 Urząd dla ludzi: czytelny język komu-
nikacji i  urzędowych pism; upublicz-
nianie m.in. dokumentacji technicz-
nych oraz formalnej korespondencji, 
związanej z  inwestycjami, umów, 
analiz, raportów;

•	 Utworzenie Dzielnic (jednostek po-
mocniczych): Rady Dzielnic działające 
społecznie przy Centrach Aktywności 
Lokalnej, budowa kapitału społeczne-
go miasta;

•	 Projekty zgłaszane do Budżetu Obywatelskiego 
jako baza wiedzy o potrzebach mieszkańców;

•	 Aktualny i uczciwy system informacji miejskiej 
o  inwestycjach: rzetelna informacja na bieżą-
co o utrudnieniach, czasie trwania i sposobach 
ich minimalizowania;

•	 Przygotowanie inwestycji w sposób minimalizu-
jący uciążliwości;

•	 Partnerska współpraca z nadzorem: profesjonal-
ny nadzór, mądry inwestor;

•	 Miasto jako inwestor - zawsze po stronie miesz-
kańców;

•	 Czarna lista - za opóźnienia nie wynikające 
z przyczyn losowych, felerne wykonanie przed-
siębiorstwa nie będą brane pod uwagę w  re-
alizacji inwestycji miejskich. To mechanizm, 
który podczas przetargów uwzględni nie tylko 
kryterium ceny ale także i  wiarygodności wy-
konawcy.
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EDUKACJA PRZYSZŁOŚCI MIASTO 15-MINUTOWE

•	 Godne warunki do nauki w  szkołach: 
“Mapa drogowa” remontów,

•	 Baza noclegowa dla uczniów spoza 
Gorzowa, np. internaty;

•	 Wsparcie psychologiczne i  zajęcia 
z  kompetencji miękkich: mediacje 
rówieśnicze, nauka debatowania, 
wsparcie innowacyjnych rozwiązań;

•	 Pomoc psychologiczna: zapobieganie 
stanom depresyjnym, uzależnieniom, 
samotności wśród młodzieży;

•	 Zapobieganie niedostosowaniu i  pro-
blemom w  nauce, radzenie sobie 
z trudnościami;

•	 Miejskie programy zajęć dodatkowych: 
logiczne myślenie, biznes w internecie, 
bezpieczeństwo cyfrowe itp.

•	 Koła zainteresowań dla dzieci i  mło-
dzieży realizowane przez godnie wyna-
gradzanych nauczycieli;

•	 Wkłady własne do wniosków na środki 
zewnętrzne: dostęp do  środków unij-
nych na modernizację infrastruktury 
i  na wzbogacenie oferty edukacyjnej, 
dokształcania nauczycieli, wyjazdy 
młodzieży w ramach wymiany między-
narodowej i inne;

•	 System wyróżniania wybitnych na-
uczycieli i premiowanie za osiągnięcia 
uczniów i  wychowanków, w  porozu-
mieniu z  radą dyrektorów należy wy-
pracować rozwiązania pozwalające na 
realizację takiego scenariusza.

SZKOŁA PRZYGOTOWUJE DO ŻYCIA

•	 System stypendialny dla najzdolniej-
szych uczniów za wyniki w nauce, osią-
gnięcia sportowe i artystyczne; 

•	 Nawiązanie ścisłej współpracy z  mia-
stami partnerskimi w  celu wymiany 
doświadczeń i  mobilności uczniów, 
studentów i kadry pedagogicznej i na-
ukowej gorzowskich szkół i uczelni;

•	 Położenie nacisku na przygotowanie 
sieci szkół w zakresie technikum i szkoły 
branżowej I  i  II stopnia zgodnej z  po-
trzebami rynku pracy oraz tworzenie 

miejsc na odbywanie praktyk i stażów 
dla uczniów; 

•	 Wspomaganie szkoły i  inicjowa-
nie działań służących nawiązywaniu 
współpracy z  pracodawcami przy or-
ganizacji praktyk zawodowych, także 
w innych częściach kraju i za granicą;

•	 Wsparcie szkół podstawowych i  śred-
nich z alternatywnymi systemami na-
uczania (Montessori, Szkoła demokra-
tyczna);

•	 Premiowanie nauczycieli stosujących 
wspierające i  odpowiadające na po-
trzeby metody nauczania;

•	 Promowanie systemu mentorskiego: 
wspieranie działań Kół Naukowych 
w  ramach uczelni i  szkół średnich czy 
też obrania mentoringu nad danym 
uczniem, aby osiągnąć dużo lepsze re-
zultaty w nauce, jednocześnie rozwija-
jąc więzi i pasję dla obranego kierunku. 
Łącząc działanie osób pełnych pasji 
i  młodej krwi można osiągnąć bardzo 
wiele. Osiągnięcia uzyskiwane z  tytułu 
mentoringu powinny być nagradzane.

 CHCĘ STUDIOWAĆ W GORZOWIE!

•	 Wsparcie uczelni wyższych i filii presti-
żowych uczelni w  zakresie kierunków 
niszowych w  dziedzinach określonych 
jako zawody przyszłości;

•	 Wsparcie prowadzenia badań nauko-
wych i łączenia nauki z biznesem;

•	 Wsparcie szkół wyższych w  oparciu 
o jasne kryteria atrakcyjności i innowa-
cyjności kierunków;

•	 Wsparcie rozwoju kierunków, które 
przekładają się wprost na wzrost atrak-
cyjności Gorzowa i samej uczelni;

•	 Podjęcie działań w kierunku utworzenia 
przy szkołach średnich warsztatów i la-
boratoriów wykorzystywanych w  na-
stępstwie przez uczelnie;

•	 Wsparcie w  pozyskiwaniu kadry na-
ukowej ;

•	 Włączenie studentów w  dyskusję 
o  przyszłości akademickiej Gorzowa 
Wielkopolskiego;

Spacer, rower, tramwaj, autobus, samo-
chód - spójne ogniwa komunikacji;

KOMUNIKACJA PIESZA

•	 Naprawa chodników;
•	 Utworzenie ciągłych traktów pieszych 

prowadzących bez przeszkód do 
przystanków, przedszkoli, szkół, przy-
chodni - brak fragmentów chodników 
uniemożliwia poruszanie się osobom 
niepełnosprawnym i z wózkami;

•	 Rodzaj nawierzchni przyjazny dla se-
niora, podróżnego z  walizką na kół-
kach, osób niepełnosprawnych, matek 
z wózkami dziecięcymi; 

•	 Udogodnienia dla osób niewidomych 
i niedowidzących w postaci wypustek, 
pasów prowadzących i  pól uwagi we 
wszystkich inwestycjach drogowych;

•	 Piktogramy na włącznikach sygnaliza-
cji wzbudzeniowej;

•	 Wsparcie likwidacji barier w  prywat-
nych lokalach użyteczności publicznej 
(podjazdy, likwidacja schodów);

KOMUNIKACJA MIEJSKA

•	 Centralny System Dynamicznej Infor-
macji Pasażerskiej na dworcu i  stacji 
kolejowej połączony z aplikacją infor-
macji pasażerskiej (dostępny jest na 
94 różnych stacjach w Polsce).

•	 Przystanek CEZiB jako przystanek wie-
deński (podniesienie jezdni w  rejonie 
przystanku do poziomu chodnika);

	
•	 ROZKŁAD JAZDY

•	 Dostosowanie tras i  rozkładu jazdy 
do bieżących potrzeb mieszkańców;

•	 Uwzględnienie szczególnych po-
trzeb osób starszych i z trudnościa-
mi w poruszaniu się;

•	 Zwiększenie częstotliwości kurso-
wania autobusów na najbardziej 
oczekiwanych trasach;

•	 Obsługa komunikacyjna CRS “Sło-
wianka” I Areny Gorzów;

•	 Obsługa osiedla Europejskiego 
i Słowiańskiego;

•	 Rozbudowa miejskiego portalu pa-
sażera komunikacja.um.gorzow.
pl poprzez prezentację wszystkich 
autobusów publicznej komunikacji 
kursujących regularnie na obszarze 
Gorzowa i Miejskiego Obszaru Funk-
cjonalnego;

•	 Udostępnianie rozkładu jazdy, lokali-
zacji przystanków i bieżącego położe-
nia pojazdów gorzowskiej komunika-
cji miejskiej dla potrzeb Google Mapy;

•	 BILETY
•	 Wprowadzenie tanich lub bez-

płatnych przejazdów dla uczniów 
gorzowskich szkół;

•	 Dostosowanie cen biletów okreso-
wych i weekendowych do poziomu 
innych miast;

KOMUNIKACJA ROWEROWA

•	 Stworzenie połączonego systemu ście-
żek, dróg i  tras rowerowych, aby rowe-
rem można było bezpiecznie dojechać 
do pracy i do szkoły;

•	 Obniżanie krawężników na ścieżkach ro-
werowych;

•	 Punkty samodzielnej naprawy rowerów;
•	 Rozbudowa Skate Parku, budowa DirtPar-

ku i PumpTracka, budowa miejsc rekreacji 
rowerowej na osiedlach;

UKŁAD KOMUNIKACYJNY

•	 Program budowy i  remontów dróg, osie-
dlowych parkingów, chodników;

•	 Punkty ładowania samochodów elek-
trycznych;

•	 Prawidłowe oświetlenie ulic i przejść;
•	 Harmonogram remontu dróg i  chodników 

opracowany przez mieszkańców i  z  uży-
ciem danych z Budżetu Obywatelskiego; 

•	 Działania w  kierunku budowy mostu za-
chodniego na Warcie;
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Synergia potencjałów: seniorzy mają wie-
le do zaoferowania społeczeństwu, a spo-
łeczeństwo ma wiele do zaoferowania se-
niorom, międzypokoleniowa współpraca, 
poznawanie się i czerpanie z wzajemnych 
doświadczeń;

•	 Srebrna gospodarka: wsparcie oferty 
opiekuńczej oraz domów opieki dla se-
niorów;

•	 Pełnomocnik ds. osób niepełnospraw-
nych: społeczne ciało doradcze przy 
prezydencie z  faktycznymi uprawnie-
niami;

•	 Aplikacja pokazująca lokalizację dla 
pogotowia lub kontakt z  nr 112 przez 
SMS

•	 OSIEDLOWE CENTRA AKTYWNOŚCI LO-
KALNEJ
•	 Usługi socjalne (np. posiłek, usługi 

opiekuńcze i rehabilitacyjne), 
•	 Usługi edukacyjne, np. warsztaty rę-

kodzielnicze, plastyczne, językowe, 
komputerowe, 

•	 Zajęcia kulturalno-oświatowe (kon-
certy, zajęcia teatralne, śpiewu, wy-
cieczki rekreacyjne), 

•	 Aktywność ruchowa (np. kursy tań-
ca, nordic walking, pilates), 

•	 Aktywizacja społeczna (np. orga-
nizacja Dni Seniora, współpraca 
z przedszkolami),

•	 Terapia zajęciowa (muzykoterapia, 
treningi umysłu itp.),

AKTYWNI SENIORZY, AKTYWNI NIEPEŁNOSPRAWNI 
- NIEDOCENIONY SKARB MIASTA

•	 Adopcja skwerów miejskich,
•	 System samopomocy, gdzie ludzie 

z lepszą kondycją fizyczną będą po-
magać słabszym, 

•	 Programy międzypokoleniowe, 
gdzie dziadkowie, których wnuki są 
daleko, mogą spędzić czas z dzieć-
mi z sąsiedztwa,

•	 “Charity shop” - punkty / sklepy do-
broczynnych aukcji;

NA DOBRE I NA ZŁE

•	 Rozwijanie dziennych form opieki dla 
osób starszych, dzięki którym rodziny 
nie będą musiały zrezygnować z  za-
trudnienia w  celu sprawowania opie-
ki, a  jednocześnie nie będą zmuszone 
umieszczać swoich rodziców w  for-
mach opieki całodobowej;

•	 Przygotowanie zasobów kadrowych 
bezpośrednio do świadczenia usług 
dla osób starszych, np. opiekunów, re-
habilitantów, animatorów itp.

•	 Szeroka współpraca z  organizacjami 
pozarządowymi, przedsiębiorstwa-
mi społecznymi świadczącymi usługi 
opiekuńcze; 

•	 Wsparcie sektora usług opiekuńczych 
i  zdrowotnych świadczonych dla osób 
starszych;

•	 Wsparcie dla GCPR w  zapewnianiu 
opiekunów osób starszych;

•	 Wsparcie wypożyczalni sprzętu rehabi-

litacyjnego (balkoniki, kule, łóżka spe-
cjalistyczne, wózki elektryczne, inne);

•	 Organizacja “komfortek”, pomieszczeń 
umożliwiających zmianę pielucho-
majtek dorosłym osobom z  niepełno-
sprawnościami. 

PRZESTRZEŃ MIEJSKA Z  TROSKĄ  
SENIORÓW I OSOBY Z DYSFUNKCJAMI

•	 Toalety publiczne;
•	 Źródełka z wodą pitną;
•	 Punkty wezwania pomocy;
•	 Ławki z oparciami;
•	 Lokalizacja punktów orientacji w  tere-

nie;
•	 Dostosowanie wejść do lokali do po-

trzeb osób z  niepełnosprawnością ru-
chową;

•	 Standardy ogródków gastronomicz-
nych wymagające projektowania uni-
wersalnego;

•	 Obniżenie krawężników i  likwidacja 
rynsztoków na chodnikowych ciągach 
pieszych;

•	 Zapewnienie co najmniej 2 samocho-
dów do transportu osób niepełno-
sprawnych: zapotrzebowanie jest tak 
duże, że w godzinach szczytu kursy są 
zaplanowane z  ponad rocznym wy-
przedzeniem, a  w  pozostałych godzi-
nach z tygodniowym.

8A. KULTURA
Gorzów – miasto zadbane, estetyczne, zie-
lone, dbające o swoje dziedzictwo, szanują-
ce historię i zabytki, przyjazne mieszkańcom 
i przyjezdnym, w którym sąsiedzi współpra-
cują ze sobą, tworząc trwałe lokalne wspól-
noty, działające na rzecz dobra wspólnego.

Gorzów – miasto w  którym żyją i  działają 
kreatywni ludzie: artyści, animatorzy, stu-
denci i uczniowie, młodzi i seniorzy, politycy 
i urzędnicy –  ludzie aktywni, którzy stanowią 
elity intelektualne i miejscy aktywiści, będą-
cy liderami stowarzyszeń, fundacji i  grup 
nieformalnych. Miasto, które przyciąga 
twórców, a  ich kreatywność przekłada się 
na jego rozwój i sukces.

Gorzów – miasto, którego  mieszkańcy zna-
ją swoją historię, są dumni z miejsca, w któ-
rym żyją,  a  instytucje kultury, organizacje 
pozarządowe, administracja, przedsiębior-
cy oraz szkoły i  uczelnie potrafią ze sobą 
współdziałać realizując  długofalową stra-
tegię rozwoju kultury.

Gorzów – miasto, które prowadzi dialog 
z mieszkańcami, współpracuje z  regionem 
i  miastami partnerskimi, w którym myśli się 
i planuje perspektywicznie.

DOBRA STRATEGIA TO PODSTAWA

•	 Zmiana sposobu rozdzielania środ-
ków na działalność kulturalną dla in-
stytucji, stowarzyszeń i  fundacji oraz 
inicjatywy i  aktywności autonomicz-
ne z  tzw. Poszerzonego pola kultury. 
Jest ich w Gorzowie coraz więcej – go-
rzowska alternatywa muzyczna, Ma-
gnetoffon, Centrala, małe firmy pro-
dukujące i wydające płyty. 

•	 Zapewnienie wkładów własnych przy 
realizacji projektów z  dofinansowa-
niem zewnętrznym;

KULTURĘ TWORZĄ LUDZIE

•	 SPOŁECZNA ROLA KULTURY, JAKO NA-
RZĘDZIE DO REWITALIZACJI SPOŁECZNEJ:
•	 Nowoczesne formy edukacji, kultury;
•	 Aktywne współtworzenie wspólnoty 

lokalnej;
•	 Włączanie w życie miasta grup za-

grożonych wykluczeniem, m.in. dzie-
ci i  młodzież z  obszaru rewitalizacji, 
obcokrajowcy;

•	 Włączanie lokalnych twórców, arty-
stów, animatorów w obieg kultural-
ny i gospodarczy;

•	 Budżet na działania spontaniczne 
w instytucjach kultury;

•	 Budżet na stworzenie silnego śro-
dowiska organizacji pozarządowych 
realizujących projekty kulturalne;

•	 Rezydencje artystyczne - uwzględ-
nienie artystów pracujących 
w przestrzeni publicznej miasta;

•	 Granty na doskonalenie zawodowe 
kadr w zakresie edukacji kulturalnej;

	

CZAS NA RELAKS. KULTURA, SPORT I NASI MALI PRZYJACIELE

•	 MŁODZI TWÓRCY - GORZOWSKA SETKA 
- WYPROMOWANIE 100 NOWYCH TWÓR-
CÓW ORAZ ANIMATORÓW KULTURY 
•	 Dostrzeganie talentów i inicjatyw - 

program dla amatorów i  osób po-
czątkujących;

•	 Program mikrowsparcia/mikro-
grantów/stypendiów/mecenatu

•	 EDUKACJA
•	 „Transfer kreatywności” - Współ-

praca instytucji kultury ze szkołami 
- zaplanowanie i  zorganizowanie 
stałej współpracy instytucji kultury: 
Filharmonii Gorzowskiej i  Teatru ze 
„szkołami kreatywnymi”;

•	 Programy przybliżania uczniom 
i nauczycielom pracy instytucji, „za-
praszania za kulisy”, planowego bu-
dowania w  „szkołach kreatywnych” 
aktywnej widowni obu instytucji; 

•	 Wizyty artystów w życiu szkolnym ze 
specjalnie zaplanowanymi forma-
mi edukacji pobudzającej kreatyw-
ność;

•	 Budżet na projekty edukacyjne 
w dziedzinie architektury i sztuki;

•	 Wprowadzenie miękkich projektów 
na działania aktywizujące dzieci, 
zachęcające do działalności po-
zaszkolnej, terapeutycznej, pobu-
dzającej ich kreatywność, uśpione 
sytuacją materialną rodziców ta-
lenty;

•	 Promowanie i  nagradzanie nowa-
torskich projektów edukacyjnych 
dla placówek edukacji, instytucji 
kultury i organizacji pozarządowych;

PROMOCJA. DOBRY PRODUKT 
- GORZOWSKA KULTURA

•	 Studio nagrań dla młodych twórców 
muzyki przy szkole muzycznej

•	 Organizacja festiwali o  wyraźnym 
profilu (Reggae Nad Wartą, Festiwal 
Muzyki Filmowej), festiwali łączących 
różne dziedziny sztuki;

•	 Budowanie wizerunku miasta jako 
ośrodka twórczości i kreatywności;

•	 Promocja aktywności gorzowskich 
twórców;

•	 Wydarzenia i  działania odbijające się 
echem w regionie, w kraju i na świecie; 

GENIUS LOCI

•	 Utworzenie “miejsc” kultury i  sztuki -  
gdzie się przebywa, a  nie bywa pod 
krawatem;

•	 Wsparcie inwestycyjne – adaptacja 
obiektów na cele związane z  twórczo-
ścią i upowszechnianiem kultury;

•	 Obecność i  dobra kondycja ośrodków 
kultury – i tych formalnych, i niezależnych;

•	 Wprowadzanie w  przestrzeń publicz-
ną różnych rodzajów sztuki (obiekty 
małej architektury, murale itp.);

•	 Wsparcie tworzenia lokalnych miejsc 
kultury: 

•	 udostępnienie pomieszczeń,
•	 ulgi w czynszu, 
•	 w miarę możliwości dotacje celowe, 
•	 granty dla indywidualnych animatorów 

na działania animacyjne na osiedlach, 
•	 wspieranie projektów integrujących, 

międzypokoleniowych
•	 Pracownie dla artystów (zachęta do 

powrotu);



TRZECIA DROGA

8B. AKTYWNY GORZOWIANIN

AKTYWNOŚĆ MIESZKAŃCÓW

•	 Wspieranie każdej formy aktywności fi-
zycznej mieszkańców;

•	 Podjęcie działań w kierunku utworze-
nia odkrytej pływalni;

•	 Nauka pływania dzieci i młodzieży;
•	 Sukcesywne tworzenie ciekawych, po-

łączonych z innymi aktywnościami te-
renowymi ścieżek do biegania, nordic 
walking, rolkarskie, place do gimnasty-
ki, gier terenowych, aktywności fizycz-
nej, jogi;

•	 Wspieranie aktywności opartej na tań-
cu i aerobiku;

•	 Trasy do turystyki pieszej;
•	 Komunikacja miejska na pobliskie go-

rzowskie kąpieliska w sezonie letnim;

KLUB SPORTOWY? TO DUŻE PIENIĄDZE

•	 Dostosowanie Strategii Sportu i Tury-
styki do warunków rzeczywistych;

•	 Wsparcie klubów sportowych zajmu-
jących się sportem zawodowym w po-
zyskiwaniu środków finansowych oraz 
sponsorów; 

•	 Ustalenie uczciwych zasad wykorzy-
stania bazy sportowej; 

•	 Wsparcie sportu powszechnego, szcze-
gólnie dzieci, młodzieży i seniorów;

INFRASTRUKTURA - POTRZEBUJEMY 
WSPARCIA ZEWNĘTRZNEGO

•	 Tereny rekreacyjne przy Mironickiej;
•	 Zagospodarowanie terenów rekre-

acyjnych przy Kanale Ulgi na centrum 
sportów wodnych;

TURYSTYKA

•	 Sport i turystyka wodna:  przygotowanie 
nabrzeży dla żaglówek, jachtów moto-
rowych, narciarzy wodnych i regat. 

•	 „Gorzowska mapa atrakcji” - tradycyj-
ne rzemiosła budujące krajobraz kultu-
rowy, np. „ulice gastronomiczne”, „po-
dwórka kreatywne” 

•	 Wybranie dla ulic tematu przewodnie-
go przez mieszkańców;

•	 Odbudowa punktów widokowych na 
terenie miasta m.in. nad Schodami 
Donikąd, na stadionie Stilonu, na Mu-
rawach Gorzowskich;

GORZÓW Z WARTĄ WIĘCEJ WART

Rzeka jako oś turystyczna miasta;

•	 Nabrzeże do cumowania barek wraz 
z infrastrukturą dla gości;

•	 Rozwój portu rzecznego;
•	 Zagospodarowanie starego basenu 

portowego przy Fabrycznej;
•	 Turystyka i rekreacja w oparciu o ka-

nał ulgi: rozwój sportu, turystyki i re-
kreacji wodnej;

CZAS NA RELAKS. KULTURA, SPORT I NASI MALI PRZYJACIELE

•	 Wybiegi dla psów na osiedlach 
i w centrum miasta;

•	 Ochrona siedlisk: zakrzaczenia, stare 
drzewa, roślinność nadbrzeżna, remizy 
ptasie, budki dla ptaków i  nietoperzy, 
stanowiska obserwacji ptaków;

ZAOPIEKUJ SIĘ MNĄ

•	 Współtworzenie z  organizacjami proz-
wierzęcymi warunków brzegowych dla 
przetargów na usługi w obszarze zwie-
rząt bezdomnych; 

•	 Usprawnienie kanału informacyjnego 
między Urzędem Miasta, Policją, łow-
czym miejskim i  organizacjami proz-
wierzęcymi;

•	 Program sterylizacji bezdomnych 
i właścicielskich zwierząt;

•	 Utworzenie bazy zwierząt „zaopiekowa-
nych”, po leczeniu;

•	 Stworzenie system opieki nad dzikimi 
zwierzętami na terenie miasta;

•	 Współpraca z Wielką Pętlą Wielkopolski 
w celu wspólnej promocji turystycznej;

•	 Podjęcie działań w kierunku utworze-
nia „Zielonego Bulwaru” w  połącze-
niu z rewitalizacją miasta na odcinku 
nabrzeża rzeki od strony Zamościa od 
mostu Staromiejskiego wzdłuż ulicy 
Fabrycznej do mostu kolejowego;

8C. NASI MALI PRZYJACIELE

•	 Wprowadzenie obowiązkowego czi-
powania psów i  kotów wraz z  syste-
mem identyfikacji;

•	 Wsparcie gminnego schroniska (mo-
nitoring, dyżury nocne);

•	 Zorganizowanie miejsc  tymczasowe-
go pobytu dla kotów;

•	 Promowanie adopcji zwierząt;
•	 Stworzenie z przedstawicielami organi-

zacji prozwierzęcych programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi;


